
 

 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

EDITAL Nº 058/2022-GR 

 

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Ricardo 

Aparecido Campos, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 037/2022-GR, de 

01/07/2022, publicado no DIOE nº 11213, de 08/07/2022, o Edital nº 051/2022-GR, de 

18/08/2022, publicado no DIOE nº 11245, de 23/08/2022, o Edital nº 005/2022-CE, de 30/08/2022, 

publicado no DIOE nº 11252, de 01/09/2022, e as demais publicações,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a relação dos docentes que irão compor as Bancas Examinadoras do 

Concurso Público de provas e títulos para provimento do cargo de Professor Não Titular de Ensino 

Superior da carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná da UENP, por 

área/subárea do conhecimento, conforme segue: 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea do conhecimento: CB11/Botânica  

Presidente: Profa. Dra. Marta Regina Barrotto do Carmo (UEPG) 

1º Examinador: Prof. Dr. Climbiê Ferreira Hall (UFMS) 

2º Examinador: Profa. Dra. Renata Sebastiani (UFSCAR) 

Suplente: Profa. Dra. Rosilaine Carrenho (UEM) 

Suplente: Prof. Dr. Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano (UENP) 

 

CURSO: ENFERMAGEM 

Área/subárea do conhecimento: EN12/Enfermagem/ Enfermagem Pediátrica 

Presidente: Profa. Dra. Marla Fabíula de Barros Hatisuka (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Marli Teresinha Cassamassino Duarte (UNESP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Nathan Aratani (UFMS) 

Suplente: Profa. Dra. Raquel Pan (UFTM) 

Suplente: Profa. Dra. Tereza Lais Menegucci Zutin (UNIMAR) 

 

Área/subárea do conhecimento: EN13/Enfermagem/ Fundamentos de Enfermagem  

Presidente: Prof. Dr. José Aparecido Bellucci Junior (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Sandra Maria Bastos Pires (UEPG)  

2º Examinador: Profa. Dra. Ana Luzia Rodriguez (UEPG)   

Suplente: Profa. Dra. Sueli Moreira Pirolo (FAMEMA) 

Suplente: Profa. Dra. Gabriela Machado Ezaias Paulino (IFPR)  

 

Área/subárea do conhecimento: EN14/Enfermagem/ Saúde do Idoso  

Presidente: Profa. Dra. Miriam Fernanda Sanches Alarcon (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Jaqueline Dias (UNESPAR) 

Suplente: Profa. Dra. Maria Cristina Umpierrez (UNICENTRO) 

Suplente: Profa. Dra. Flávia Teixeira Ribeiro Silva (UENP) 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea do conhecimento: EN15/Fisiologia/ Fisiologia Geral  

Presidente: Prof. Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Saulo Euclides Silva Filho (UFMS) 

2º Examinador: Profa. Dra. Kathya Assmann Modesto (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Mônica Cristina Toffoli-Kadri (UFMS) 

Suplente: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 

 

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

 

Área/subárea do conhecimento: CC16/Ciência da Computação/ Computação na Educação  

Presidente: Profa. Dra. Maisa Lucia Cacita Milani (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Daniela de Freitas Guilhermino (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Clodis Boscarioli (UNIOESTE) 

Suplente: Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Marília Abrahão Amaral (UTFPR) 

 

Área/subárea do conhecimento: CC17/Ciência da Computação/ Metodologias e Técnicas de 

Computação/ Banco de Dados  

Presidente: Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Daniel dos Santos Kaster (UEL) 

2º Examinador: Prof. Dr. Clodis Boscarioli (UNIOESTE) 

Suplente: Prof. Dr. Fabrício Baptista (IFPR) 

Suplente: Prof. Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza (UENP) 

 

Área/subárea do conhecimento: CC18/Ciência da Computação/ Metodologias e Técnicas de 

Computação/ Linguagens de Programação  

Presidente: Profa. Dra. Maisa Lucia Cacita Milani (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Almir Rogério Camolesi (FEMA) 

2º Examinador: Prof. Dr. Eduardo Cotrin Teixeira (UTFPR) 

Suplente: Profa. Dra. Daniela Freitas Guilhermino (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Renato Balancieri (UNESPAR) 

 

Área/subárea do conhecimento: CC19/Ciência da Computação/ Metodologias e Técnicas de 

Computação/ Sistemas de Informação  

Presidente: Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. André Filipe Moraes Batista (INSPER) 

2º Examinador: Prof. Dr. Rodrigo Henrique Cunha Palacios (UTFPR) 

Suplente: Prof. Dr. Alexandre Rossi Paschoal (UTFPR) 

Suplente: Prof. Dr. Yandre Maldonado e Gomes da Costa (UEM) 

 

Área/subárea do conhecimento: CC20/Ciência da Computação/ Sistemas de Informação/ 

Arquitetura de Sistemas de Computação  

Presidente: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Marcelo Morandini (USP) 

2º Examinador: Prof. Dr. André Roberto Ortoncelli (UTFPR) 

Suplente: Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. André Filipe de Moraes Batista (INSPER) 

http://www.uenp.edu.br/


 

 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

Art. 2º. Conforme Edital nº 037/2022-GR, os candidatos homologados na área/subárea do 

conhecimento EN12/Enfermagem/ Enfermagem Pediátrica, no Edital nº 002/2022-CE, poderão 

impugnar os membros alterados da área, a saber, 2º Examinador: Prof. Dr. Nathan Aratani 

(UFMS), Suplente: Profa. Dra. Raquel Pan (UFTM) e Suplente: Profa. Dra. Tereza Lais 

Menegucci Zutin (UNIMAR), mediante protocolo fundamentado que indique as razões da 

suspeição ou do impedimento, à Comissão Especial do Concurso Público, no período de 

07/09/2022 a 09/09/2022, exclusivamente, por meio do endereço eletrônico 

concursos@uenp.edu.br. 

 

Art. 3º. Conforme Edital nº 037/2022-GR, os candidatos homologados na área/subárea do 

conhecimento EN13/Enfermagem/ Fundamentos de Enfermagem, no Edital nº 002/2022-CE, 

poderão impugnar o membro alterado da área, a saber, Suplente: Profa. Dra. Sueli Moreira Pirolo 

(FAMEMA), mediante protocolo fundamentado que indique as razões da suspeição ou do 

impedimento, à Comissão Especial do Concurso Público, no período de 07/09/2022 a 09/09/2022, 

exclusivamente, por meio do endereço eletrônico concursos@uenp.edu.br. 

 

Art. 4º. A publicação do edital de resultado da análise das solicitações de impugnação referentes 

aos artigos 2º e 3º deste edital ocorrerá até o dia 20/09/2022. 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado 

no Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br. 

 

 

 

Gabinete da Reitoria da UENP, em 

Jacarezinho (PR), 06 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

___________________________ 

Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos 

Vice-Reitor 

http://www.uenp.edu.br/
mailto:concursos@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/

		2022-09-06T20:24:42-0300
	RICARDO APARECIDO CAMPOS:73110353920




